
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXVII

Q U A RTA - F E I R A ,
2 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 3

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 34/2016
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016 publicada
em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:
SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214556637 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00
TOTAL DA UG 200.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2015, depositado na conta corrente nº. 55663-7, Agência
005-1 no Banco do Brasil S/A;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de março de 2016
ROSINHA GAROTINHO

PREFEITA
Id: 1937965

Decreto nº 35/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, pu-
blicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 964.719,36 (novecentos e
sessenta e quatro mil, setecentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), na dotação referente à
ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

320400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
32040 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 964.719,36
TOTAL DA UG 964.719,36

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
32040 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 41.010,00
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 923.709,36
TOTAL DA UG 964.719,36

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1937966

Decreto nº 36/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.323.349,52 (um milhão, tre-
zentos e vinte e três mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), nas
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
32040 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 290.099,99
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 361.995,00
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.062,53
TOTAL DA UG 662.157,52

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.300,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.440,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

41.790,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT.JORNAL. OSWALDO
LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

124.431,00

2.13.391.0096.4531 - LEVANT. BIOGRAF. DOS VULTOS NEGROS DA HIST. DO
MUN.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.950,00

2.14.422.0097.3537 - PROMOVER CURSOS DE PRE-VESTIBULAR E PREPARATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

11.209,00

TOTAL DA UG 193.120,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4571 - RENDA MINIMA / DEFESO AGUA DOCE
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

468.072,00

TOTAL DA UG 468.072,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de março de 2016

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
32040 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA209,52
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 179.800,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 6.348,00
2.10.122.0031.3320 - AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO - HFM
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 42.120,00
2.10.303.0031.3321 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 433.680,00
TOTAL DA UG 662.157,52

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2656 - REFORMA DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.600,00

1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
1.13.122.0023.2808 - REESTRUTURACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00
1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.000,00
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 74.000,00
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.300,00
1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.800,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.700,00
1.13.391.0023.1440 - MANUTENCAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.100,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.000,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 160,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160,00
1.13.391.0023.2651 - MANUTENCAO DA CASA DE CULTURA OLAVO CARDOSO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.600,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00
1.13.392.0023.1090 - IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CASAS DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 650,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300,00
1.13.392.0023.1429 - MANUT. DA BIBLIOTECA NILO PECANHA E CASAS DE CUL-
TURA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.000,00

1.13.392.0023.1437 - PRODUCAO/GRAVACAO/PRENSAGEM DE CD.S E DVD.S
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

550,00

1.13.392.0023.1602 - PROM.DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REALIZ. NO FA-
ROL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.300,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.100,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.000,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.000,00

1.13.392.0023.1620 - FESTIVAL DE BANDAS DE GARAGEM
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.300,00

1.13.392.0023.1649 - CURSO LIVRE DE TEATRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.000,00

1.13.392.0023.1650 - FESTIVAL DE CURTAS
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 900,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.500,00

1.13.392.0023.1693 - FESTIVAL DE MANIFESTACOES CULTURAIS DE RUA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.800,00

1.13.392.0023.1694 - NATAL DO CEPOP
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.600,00

1.13.392.0023.1809 - REALIZACAO DE PROJETOS ARTISTICOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.600,00

1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.800,00

1.13.392.0023.2806 - CUMPRIMENTO DO CALEND. DO TEATRO MUN.TRIANON E
TEAT.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.13.391.0096.3529 - REALIZAR DIAGN. DA REALID. SOCIO ECONOM. DA COMU-
NID.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.500,00

2.13.391.0096.4530 - PUBLIC. DE LIVROS DE PESQUISA HISTORICA S/ A IN-
FLUENC.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.100,00

2.14.422.0097.3534 - IMPLANTAR NUCLEOS DE ESCOLA DE MUSICA E DANCA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.500,00

2.14.422.0097.3538 - PROMOVER CURSOS DE QUALIFICACAO PARA EDUCADORES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.600,00

193.120,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 468.072,00

468.072,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1937967

Portaria N°225/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2370/2015 que de-
signou Rogéria Rodrigues Valadares Silva, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da EM. Ignácio Correa dos Santos, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°226/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Rogéria Rodrigues Va-
ladares Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Ignácio
Correa dos Santos, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência
a contar de 01/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°227/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1498/2015 que de-
signou Elizete Paes de Almeida Mothé, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Vice-Diretora da EM Conselheiro Josino, Classificação “B”, Símbolo
DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°228/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Maria Inês Gonçalves
Dumas de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM
Conselheiro Josino, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°229/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 193/2016 que no-
meou Natalia Siqueira Neto, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da
CE. Francisco Cordeiro Pereira Classificação “C”, Símbolo DAS - 09,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°230/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 80/2015, 21/2014 Elvia Ribeiro dos Santos, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da CE. Francisco Cordeiro Pereira Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS - 09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°231/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1986/2015 que no-
meou Walquer Calil Macedo, para exercer na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, junto a Superintendência de Agricultura,
o cargo em comissão de Gerente Administrativo, Símbolo DAS 5,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°232/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Adriana Fátima Lemos Ribeiro Ma-
cedo, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, junto a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão
de Gerente Administrativo, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°233/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº568/2015 que no-
meou Paulo Ricardo Vieira Pinto Junior, para exercer na Fundação
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Ge-
rente de Qualificação Profissional para Juventude, Símbolo DAS 4,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°234/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 581/2015 que no-
meou Salvador Elias Tavares Virgílio, para exercer na Fundação
Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Co-
ordenador Socioeducativo, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°235/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Salvador Elias Tavares Virgílio, pa-



3Ano VII - No- CCXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ra exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o car-
go em comissão de Gerente de Qualificação Profissional para Juven-
tude, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°236/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Paulo Ricardo Vieira Pinto Junior,
para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o
cargo em comissão de Coordenador Socioeducativo, Símbolo DAS 5,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 01 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1937968

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº0061/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Ceder, a servidora DEISE DOMINGUES LOPES , matrícula
nº. 22756, na função de Assistente Social III, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde a partir da data da pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de março de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

Portaria nº 0062/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora CYNTHIA PEIXOTO MATTOS, matrí-
cula nº 19724, na função de Assistente Social, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da
data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1937845

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
22355/13 Rubens Monteiro dos Reis - Sec. Fazenda
24539/13 Nelio Barcelos de Andrade - Sec. Fazenda
26631/13 Sonia Maria Ferreira Soares - Sec. Fazenda
27827/13 Dila Ribeiro Gomes - Sec. Fazenda
00419/14 Luiz Alberto Linhares Mota - Sec. Fazenda
01118/14 Jamil de Souza Barreto - Sec. Fazenda
04642/14 Carlos Alberto Vasconcelos de Abreu - Sec. Fazenda
06007/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
10562/14 Francisco dos Santos Ramos - Sec. Fazenda
18144/14 Antonio Carlos Ribeiro Maria - Sec. Fazenda
18346/14 Nataniel Luiz Gomes - Sec. Fazenda
18421/14 Joselia Rangel Manhães - Sec. Fazenda
18934/14 Rosenilson de Azeredo Rangel - Sec. Fazenda
20151/14 Maria da Penha Souza dos Reis - Sec. Fazenda
20756/14 Nilce Sales Manhães Alves - Sec. Fazenda
20777/14 Geige de Oliveira Menezes - Sec. Fazenda
21990/14 Odissea Ribeiro de Azeredo - Sec. Fazenda
22623/14 Sonia Maria Alvarenga - Sec. Fazenda
03459/15 M. Abreu Imobiliária Ltda. - Sec. Fazenda
03460/15 M. Abreu Imobiliária Ltda. - Sec. Fazenda
16527/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16533/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16534/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros
S/A - Sec. Fazenda
16737/15 Amaro da Silva Bila - Sec. Fazenda
18162/15 Paulo Gonçalves Baeta - Sec. Fazenda
19876/15 Joanito da Cruz Ramos - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
18526/13 Neusa Maria da Costa Mothé - Sec. Fazenda
01293/14 Claudia Marcia Leite de Azeredo Trindade - Sec. Fazenda
01726/14 Pedro Antonio Ribeiro da Silva - Sec. Fazenda
15994/14 Naftali Roza Honorio - Sec. Fazenda
18049/14 Jorge Luiz dos Santos - Sec. Fazenda
18052/14 Luis Eduardo Pereira Lopes - Sec. Fazenda
23898/14 Odissea dos Santos Costa - Sec. Fazenda
23939/14 Domingos Siqueira Souza - Sec. Fazenda
25321/14 Francisca Maria de Souza - Sec. Fazenda
04135/15 Aguinaldo Pereira da Silva - Sec. Fazenda
08592/15 Georgina Ribeiro da Costa - Sec. Fazenda
11649/15 Roberto Burla de Souza - Sec. Fazenda
11900/15 João Batista Moraes de Azeredo - Sec. Fazenda
12498/15 Ieda Lino Sotero de Menezes - Sec. Fazenda
12562/15 José Rafael Vieira Barra - Sec. Fazenda
13015/15 Jorge Augusto Gonçalves Ferreira - Sec. Fazenda
13182/15 Silvia Margareth Saraiva - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
09030/13 Lilian Dias Coelho
01734/14 Claudia Marcia Gonçalves da Silva Cordeiro
03003/14 Domingos Savio Sarmet Moreira Smiderle
09057/14 Viviane da Conceição Terra Ferreira Avelino
00046/15 Rita de Cássia Pinto Mendes
00104/15 Jacqueline Lisboa Costa
00156/15 Vanilda Maria da Graça Maia
00589/15 Jacira de Oliveira Nascimento
02065/15 Nilzete Silva Rangel - Fund. Mun. de Saúde
02193/15 Daisy Carvalho de Araujo Pereira
02380/15 Godofredo Gomes de Sá Neto
02907/15 Rosemary Guilera Seabra - Fund. Mun. de Saúde
03109/15 Silvana Albuquerque Pessanha
03327/15 Bruno Santos Rocha - Fund. Mun. de Saúde
03947/15 Mayara da Rocha Oliveira
04371/15 Cleyde da Silva Lima Soares
04482/15 Keila Pirovani da Silva Freitas
04652/15 Rosilene Velasco Faustino Hentzy
04999/15 Aline Brum dos Santos
05102/15 Kenia Adriana Coelho da Silva
05237/15 Maria da Conceição de Azevedo Cruz
05341/15 Valéria da Silva Azevedo
05366/15 Eder Abreu de Carvalho
05419/15 Elaine Belieni Contagem de Queiroz
05514/15 Auxiliadora Astolfo Lima
05569/15 Victor Gomes Vasconcelos - Fund. Mun. de Saúde
05733/15 Maria Assunção Pessanha
05830/15 Rita de Cátia P.S. Ribeiro de Azevedo
05838/15 Cristiane Souza de Oliveira
05838/15 Sônia Luiz dos Santos Maciel
05860/15 Sônia Luiz dos Santos Maciel
05958/15 Carlos Cesar de Azevedo
06014/15 Júlio Cesar Tavares Faria - Fund. Mun. de Saúde
06135/15 Esmeraldina da Silva Monteiro
06200/15 Rafael da Silva Hortencio
06265/15 Takne Mendonça Formaggini
06362/15 Eliane Gomes de Sá Souza
06477/15 Gilda Maria Campos de Mello
06570/15 José Esquef Abdalla Filho
06661/15 Jackeline de Souza Monteiro
06680/15 Nataniel Paes Fernandes
06719/15 Fabiano Leite Freitas
06735/15 Cauli Cukier
06873/15 Herivelton Pessanha Reis
06922/15 Katia Regina Cruz dos Santos
07033/15 Maria da Penha Degli Esposti
00039/16 Angelica Santos Viana
00045/16 Rita de Cássia Pinto Mendes
00082/16 Edson Cardoso
00142/16 Catia Regina Amaral Chaves
00151/16 Carlos Henrique de Carvalho Volino
00180/16 Murilo de Almeida Santos
00183/16 Elvia da Silva Reis Marques
00224/16 Léa Cecília Neto Moço Pereira
00231/16 Maria da Conceição Gomes da Rocha
00233/16 Valbia Jarede dos Santos Lessa
00329/16 Marcele Xavier Torres
00368/16 Margarida Maria Corrêa Avila Paes
00371/16 Mônica Neves Fernandes Vieira
00458/16 Flavia Silva Braga
00480/16 Raphael Neves da Conceição

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08401/13 Edilaine Nascimento de Souza
08456/13 Paula Rodrigues Silva Quintanilha
08617/13 Celia Silva Gomes Muniz
08524/13 Gevaldo Vellemen Oliveira
01198/14 Lidia de Moura Soares
03703/14 Sueli Dias Sardinha
03615/15 Alceir dos Santos Azevedo
05120/15 Diva de Souza Alves - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 01/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1937759

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 01/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Extraordinária do dia 26 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar a composição da COMISSÃO ESPE-
CIAL PARA CONTROLE SOCIAL DOS PROGRAMAS DE TRANSFE-
RÊNCIA DE RENDA, que é formada pelas três Comissões existentes,
quais sejam: Política, Fiscalização e Normas, composta por 12 (doze)
Conselheiros e 03 (três) Técnicos, em respeito ao princípio da pari-
dade, representatividade e intersetorialidade, mais 01 (um) técnico de
referência da Comissão.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica Marilúcia de Almeida Silva;

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Eliana Monteiro Féres

SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro
Sheilla Beatriz Alves Bárbara

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 006/2016
O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-

de, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não

se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

166º Gilceia Almeida de Souza
167º Aucilene Pacheco Ribeiro Soares Rosa
168º Cristiane Neto da Silva
169º Maria Lucia Alves da Silva
170º Rosimara Graça da Conceição Santos
171º Joelma Gonçalves Teixeira Rosa
172º Jussara Rangel de Abreu
173º Eliane Moreira Cruz

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

91º Paulo Sergio Gomes Vieira
92º Wagner Nogueira Ribeiro
93º Jose Leonardo da Silva Santos
94º Thales Santos Barbosa
95º Edimar Cardozo Pereira Junior
96º Valber Medeiros Marques

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 01 de março de 2016.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
- PRESIDENTE -

Id: 1937958

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE CONCUBINATO, NOMEDA PELA PORTARIA 1663/2014, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 28/11/2014

EDITAL 03/2016

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 1663/2014 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 28/11/2014, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 04/03/2016, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e
nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e re-
publicado em 27 de abril, para ouvir o interessada no processo nº
2015.115.006248-6-PA, em que é requerente MONIQUE RODRIGUES
DE SOUZA.

Campos dos Goytacazes, 29 de fevereiro de 2016.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1937856

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica Williana Ferreira de Moura Mello

PODER PÚBLICO
Paloma Campos Cruz
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Relator

SOCIEDADE CIVIL
Érica Gomes Martins
Juliana Machado Fonseca

III - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico Mateus Gomes Ribeiro

PODER PÚBLICO
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Martha Coelho da Silva Marques

SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro
Merilane Lopes Barreto

Art. 2.º - Foi aprovada a permanência na Comissão Especial
do cargo de:

Técnico Leyde Jane Barbosa Silveira

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de Fevereiro de 2016.

THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM NASCIMENTO ALVES
Presidente do CMAS

Id: 1937272

13985/15 Nalva Alves da Hora - Sec. Fazenda
19285/15 Euci Tavares da Silva Otal - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 29/02/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1937758

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público o Pregão Presencial nº 001/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne bovina) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de
Ensino, que foi REGISTRADO pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
(Conforme especificações do item 4 do
Termo de Referência)

MARCA UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1 Carne bovina, coxão mole Top Carnes
(SIF 2594)

Kg 267.124 R$ 19,75 BH Foods Comércio e Indústria Ltda, CNPJ nº
02.973.358/0001-26.

32.878
(Creche)

234.246
(Escola)

Campos dos Goytacazes, 24 de Fevereiro de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1937943



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 2 de março de 2016

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público o item do Pregão Presencial nº 052/2015 que foi REGISTRADO pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
(Conforme especificações do item 4 do Termo de Referência)

MARCA UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO (R$) EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1 Pão para cachorro quente Pão de Mel Unid 688.554 R$ 0,34 Distribuidora de Alimentos Campista Ltda, CNPJ
nº 30.110.332/0001-90.

108.282
(Creche)

580.272
(Escola)

Campos dos Goytacazes, 24 de Fevereiro de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1937944

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2013.018.000324-3-PR
Pregão nº 016/2013
Contrato nº 0195/2013
Empresa Contratada: MITRA - ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA
DE INFORMAÇÃO MUNICIPAL LTDA
CNPJ: 07.513.623/0001-07
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a contratação de licença de uso
de solução web, para modernização tecnológica desta prefeitura, in-
fluindo sistemas de gestão do cadastro técnico multifinalitário, incluin-
do implantação, capacitação, treinamento, suporte e infraestrutura tec-
nológica.
Valor aditivado: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais).
Prazo Aditivado: 8 (oito) meses.
Data da assinatura: 28/10/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Março de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1937940

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.018.000071-4-PR
Pregão nº 033/2014
Contrato nº 0290/2014
Empresa Contratada: EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NE-
GÓCIOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0001/2016
PREGÃO SRP Nº 011/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000145-1-PR
CONTRATADA: FIGALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 05.650.047/0001-14
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Achoco-
latado, Açúcar, Bananada, Biscoito, Canjiquinha, Composto alimentar,
Corante, Creme Vegetal, Doce de Leite, Farinha de Mandioca, Farinha
Láctea, Feijão, Fubá de Milho, Macarrão, Mucilon, Sal, Vinagre) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 576.040,68 (quinhentos e setenta e seis mil
quarenta reais e sessenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses.

CÂMARA MUNICIPAL
A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto Torres, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrito no CNPJ sob o nº.30.407.977/0001/99, torna público o item do Pregão
Presencial nº009/2016, cujo objeto é futura e eventual contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE GASOLINA ADITIVADA E ÓLEO DIESEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS LOCADOS PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Itens Descrição Quant. Valor do percentual de descontoEmpresa detentora do registro
01 Gasolina automotiva aditivada 60.000 7,2% Posto Ilha Comércio de Combustível LTDA

CNPJ 03771829/0001-86
02 Óleo Diesel S-10 ou S-500 5.000 3,3% Posto Ilha Comércio de Combustível LTDA

CNPJ 03771829/0001-86

“Campos dos Goytacazes, 29 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes”

Edson Batista
- Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-

Id: 1937931

CNPJ: 53.174.058/0001-18
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços técnicos de manutenção, suporte,
hospedagem e atualização tecnológica do sistema de administração
tributária municipal existente na prefeitura o qual possui módulos para
gestão do cadastro mobiliário e do imposto sobre serviços de qual-
quer natureza.
Valor Aditivado: R$ 2.058.750,00 (dois milhões, cinquenta e oito mil
setecentos e cinquenta reais).
Prazo Aditivado: 9 (nove) meses
Data da assinatura: 27/10/2015

Campos dos Goytacazes, 01 de Março de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1937941

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/01/2016

Campos dos Goytacazes, 01 de Março de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0002/2016
PREGÃO SRP Nº 011/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000145-1-PR
CONTRATADA: ERMAR ALIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 27.051.838/0001-60
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Azeite de
Oliva, Rosquinha) para utilização na merenda escolar da Rede Mu-
nicipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 18.946,79 (dezoito mil novecentos e quarenta e
seis reais e setenta e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/01/2016

Campos dos Goytacazes, 01 de Março de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0003/2016
PREGÃO SRP Nº 011/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000145-1-PR
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA.
CNPJ Nº. 39.818.737/0001-51
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (Biscoito,
Biscoito doce, Cremogema, Extrato de Tomate e Suco de Goiaba) pa-
ra utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 220.593,92 (duzentos e vinte mil quinhentos e
noventa e três reais e noventa e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelada.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/01/2016

Campos dos Goytacazes, 01 de Março de 2016.

Id: 1937942


